

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/03/2020, edição nº 1305/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2020/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	83.114.018.388,00	16.121.347.684,22	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	60.982.024.604,00	12.299.428.194,60	
ICMS	45.799.502.179,00	7.465.580.485,83	
IPVA	5.787.645.975,00	3.312.157.573,51	
ITCD	650.249.984,00	97.821.512,90	
IRRF	5.264.383.791,00	634.614.558,24	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.480.242.675,00	789.254.064,12	
Contribuições	3.527.558.882,00	523.490.889,60	
Receita Patrimonial	1.083.697.133,00	122.579.376,62	
Aplicações Financeiras (II)	313.799.784,00	37.855.617,57	
Outras Receitas Patrimoniais	769.897.349,00	84.723.759,05	
Transferências Correntes	15.167.085.453,00	2.772.399.624,58	
Cota-Parte do FPE	3.704.464.722,00	750.657.423,89	
Transferências da LC 87/1996	157.641.620,00	-	
Transferências da LC 61/1989	554.538.154,00	72.098.263,43	
Transferências do FUNDEB	8.381.780.938,00	1.545.808.079,00	
Outras Transferências Correntes	2.368.660.019,00	403.835.858,26	
Demais Receitas Correntes	2.353.652.316,00	403.449.598,82	
Outras Receitas Financeiras (III)	31.498.009,00	769.906,67	
Receitas Correntes Restantes	2.322.154.307,00	402.679.692,15	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	82.768.720.595,00	16.082.722.159,98	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	663.424.301,00	13.628.364,92	
Operações de Crédito (VI)	155.373.475,00	1.251.033,99	
Amortização de Empréstimos (VII)	77.943.669,00	10.092.610,34	
Alienação de Bens	81.813.359,00	46.214,69	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0	-	
Outras Alienações de Bens	81.813.359,00	46.214,69	
Transferências de Capital	311.293.798,00	2.238.505,90	
Convênios	280.283.799,00	2.238.505,90	
Outras Transferências de Capital	31.009.999,00	-	
Outras Receitas de Capital	37.000.000,00	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	37.000.000,00	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	430.107.157,00	2.284.720,59	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	83.198.827.752,00	16.085.006.880,57	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	88.598.092.755,00	15.308.217.789,53	12.231.892.028,42	8.902.210.539,26	4.641.703.355,52	1.219.060.738,98	475.335.219,72
Pessoal e Encargos Sociais	49.724.657.413,02	7.009.799.852,37	7.009.098.949,32	4.599.344.033,06	3.439.138.578,99	2.130.312,96	1.985.507,73
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.678.291.691,00	663.079.538,25	662.970.266,01	7.322.695,10	-	423.033.616,23	878.688,84
Outras Despesas Correntes	34.195.143.650,98	7.635.338.398,91	4.559.822.813,09	4.295.543.811,10	1.202.564.776,53	793.896.809,79	472.471.023,15
Transferências Constitucionais e Legais	16.684.958.775,00	6.006.800.000,00	3.731.715.252,38	3.719.663.949,36	618.886.088,57	-	-
Demais Despesas Correntes	17.510.184.875,98	1.628.538.398,91	828.107.560,71	575.879.861,74	583.678.687,96	793.896.809,79	472.471.023,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	83.919.801.064,00	14.645.138.251,28	11.568.921.762,41	8.894.887.844,16	4.641.703.355,52	796.027.122,75	474.456.530,88
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.159.959.981,63	606.456.048,08	471.835.822,00	71.659.315,68	83.324.948,52	885.785.889,45	115.456.861,80
Investimentos	4.299.198.310,63	145.103.064,25	27.527.911,07	21.005.103,42	82.921.806,07	299.551.979,16	83.421.992,40
Inversões Financeiras	267.169.524,00	32.306.071,61	16.287.336,25	13.800.325,27	403.142,45	32.141.499,61	30.624.692,64
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	96.847.958,00	404.954,96	404.954,96	404.954,96	403.142,45	210.000,00	210.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	170.321.566,00	31.901.116,65	15.882.381,29	13.395.370,31	-	31.931.499,61	30.414.692,64
Amortização da Dívida (XX)	3.593.592.147,00	429.046.912,22	428.020.574,68	36.853.886,99	-	554.092.410,68	1.410.176,76
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.469.519.876,63	177.004.180,90	43.410.292,36	34.400.473,73	82.921.806,07	331.483.478,77	113.836.685,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	637.674.535,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	89.026.995.475,63	14.822.142.432,18	11.612.332.054,77	8.929.288.317,89	4.724.625.161,59	1.127.510.601,52	588.293.215,92

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **1.842.800.185,17**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO **VALOR CORRENTE**
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência **7.162.303.023,58**

JUROS NOMINAIS **Até o Bimestre/ 2019** **VALOR INCORRIDO**
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) **140.654,09**
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) **1.086.003.882,24**
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **756.936.957,02**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL **VALOR CORRENTE**
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência **(569.767.020,58)**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO (1)	
	Em 31/Dez/2019 (a)	Em 29/Fev/2020 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	130.466.981.134,02	133.876.803.572,94
DEDUÇÕES (XXIX)	7.777.755.315,61	-
Disponibilidade de Caixa	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.397.761.307,82	11.113.600.282,55
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	15.242.475.828,42	11.610.223.632,96
Demais Haveres Financeiros	7.777.755.315,61	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	122.689.225.818,41	133.876.803.572,94
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(11.187.577.754,53)

AJUSTE METODOLÓGICO **Até Fevereiro / 2020**
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) **3.632.252.195,46**
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) **- 1/2**
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) **6.875.077.839,61**
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV) **-**

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	5.525.734,29
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	(7.950.277.844,67)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(6.864.414.616,52)
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	717.431.720,34
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	717.431.720,34
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: SIAFI/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, 25/Mar/2020 e 09:13:00

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

sccgdcic@fazenda.mg.gov.br